
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 10 din 30 aprilie 2025 

cu privire inițierea procedurii de evaluare externă   
și constituirea comișilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 

acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 
superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 
Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere 
al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 
vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională 

în învățământul profesional tehnic și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, 

după cum urmează: 

• Președinte – Eugenia COVALIOV,  membri: Alexandru OJOGA; Octavian MANGOS; 

Alexandra RAEȚCHI; Andrei GADÎMA; Andreea GRIGORIU, coordonatori ANACEC – Anna 

SABADAȘ/ Mariana GAVRIL: 

în vederea acreditării: 
- 07131 Sisteme și rețele electrice, calificarea 07131.1 - 07131.3 Electrician/electriciană în 

construcții - Electrician-montator/Electriciană-montatoare rețele de iluminat, nivelul 3 

ISCED; 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2-07151.5 

Electrogazosudor-montator - Tăietor/tăietoare cu gaze, nivelul 3 ISCED; 

- 07231 Confecționarea articolelor de îmbrăcăminte și de încălțăminte, calificarea 07231.5 
Cusător/cusătoreasă (cusătoare) în industria ușoară, nivelul 3 ISCED, învățământ dual. 

- 07321 Construcția clădirilor și a obiectivelor civile, calificarea 07321.12-07321.9 

Tencuitor/tencuitoare - Placator cu plăci, nivelul 3 ISCED; 

- 10132 Servicii în alimentația publică, calificarea 10132.1 Bucătar/bucătăreasă, nivelul 3 

ISCED, 

prestate de Instituția Publică Școala Profesională Căușeni; 

• Președinte – Aliona LÎSÎI,  membri: Sofia CĂPĂȚÎNĂ; Liuba OBADĂ; Victor PRICOP; Mariana 

SANDU; Cristina IOVU, coordonatori ANACEC - Liudmila ARHILIUIC/ Anna SABADAȘ: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 0416.2 Comerț și activitate vamală, calificarea 0416.2.2 Specialist/specialistă în domeniul 
vămuirii, nivelul 4 ISCED; 

în vederea acreditării: 
- 0411.1 Contabilitate, calificarea - 0411.1.1 Contabil/contabilă, nivelul 4 ISCED; 

- 0411.2 Impozite și percepere fiscală, calificarea - 0411.2.1 Specialist/specialistă în 
problemele perceperii fiscale, nivelul 4 ISCED; 

- 0412.1 Finanțe și asigurări, calificarea - 0412.2.1 Broker în asigurări, nivelul 4 ISCED; 

- 0412.2 Finanțe și bănci, calificarea - 0412.2.1 Specialist/specialistă operațiuni financiar-
bancare, nivelul 4 ISCED; 

- 0413.1 Planificarea și administrarea afacerilor, calificarea - 0413.1.1 Specialist/specialistă 
planificarea și administrarea afacerilor, nivelul 4 ISCED; 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

- 0611.3 Dezvoltarea aplicațiilor web, calificarea - 0611.3.1 Dezvoltator Web, nivelul 4 

ISCED; 

- 0611.4 Programarea și testarea produselor program, calificarea - 0611.4.1    

Programator/programatoare, nivelul 4 ISCED, 

prestate de Instituția Publică Centrul de Excelență în Economie și Finanțe; 

• Președinte – Tatiana VIȘNIOVAIA,  membri: Revilia CIORNÎI; Irina SFECLĂ; Oleg MAȘNER; 

Daniela ȘERBAN, coordonator ANACEC – Alexei ȘEVCIUIC: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 0731.3 Dezvoltarea și amenajarea teritoriului, calificarea 0731.3.1 Tehnician 

amenajist/tehniciană amenajistă, nivelul 4 ISCED, 

prestat de Instituția de Învățământ „Colegiul de Ecologie din Chișinău”; 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 0415.1 Servicii administrative și de secretariat, calificarea 0415.1.1 Asistent/asistentă 
manager, nivelul 4 ISCED, 

prestat de Instituția Publică Academia de Studii Economice din Moldova; 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 0811.3 Tehnologia creșterii animalelor și prelucrării produselor animaliere, calificarea 

0811.3.1 Tehnician/ tehniciană creșterea animalelor și prelucrarea primară, nivelul 4 

ISCED, 

prestat de Instituția Publică Colegiul de Medicină Veterinară și Economie Agrară din 

Brătușeni; 

• Președinte – Dumitru VENGHER,  membri: Natalia SUHODOL; Elena VASILOS; Olga 

ALCAZ; Zinaida SAJIN; Nichita PREPELIȚĂ, coordonatori ANACEC – Liudmila ARHILIUC/ 

Alexei ȘEVCIUC: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 04161 Servicii comerciale, calificarea 04161.1 Controlor-casier/ controlor-casieriță 
(casieriță), nivelul 3 ISCED,  învățământ dual; 

în vederea acreditării: 
- 010132 Servicii în alimentarea publică, calificarea 010132.1-010131.3 

Bucătar/bucătăreasă-Chelner/ chelneriță (ospătar), nivelul 3 ISCED (învățământ clasic și 
dual); 

- 07231 Confecționarea articolelor de îmbrăcăminte și de încălțăminte, calificarea 07231.4-

07231.5 Cusător/ cusătoreasă (cusătoare) în industria ușoară, nivelul 3 ISCED 

(învățământ clasic și dual), 
prestate de Instituția Publică Școala Profesională nr.1 or. Cahul; 

în vederea acreditării: 
- 07131 Sisteme și rețele electrice, calificarea 07131.1-07131.3 Electrician/electriciană în 

construcții - Electrician montator/electriciană montatoare rețele de iluminat, nivelul 3 

ISCED; 

- 07231 Confecționarea articolelor de îmbrăcăminte și de încălțăminte, calificarea 07231.5 

Cusător/ cusătoreasă (cusătoare) în industria ușoară, nivelul 3 ISCED, 

prestate de Instituția Publică Școala Profesională Rîșcani. 
 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței  Mihail ONOI 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.05 16:48:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.05 17:24:16 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


